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Pojmy
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Sociální práce – social work

Sociální událost – social event

Sociální vyloučení/vylučování – social exclusion1
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1 Úvod

Bakalářskou práci jsem nazvala „Budoucnost vyloučené lokality Janov“. Cílem mé

práce je popsat problematiku týkající se vyloučené lokality Janov, a sice z hlediska

prevence kriminality se zaměřením na děti a mládež. Na odborných praxích jsem začala

poznávat život z hlediska lidí, kteří se ne vždy vlastní vinou dostanou do tíživé životní

situace a ocitnou se ve vyloučené lokalitě, stanou se sociálně vyloučenými. To ovlivnilo

výběr tématu mé práce. Ve své práci jsem použila metodu pozorování. Sledovala jsem

chování dětí v rámci výchovné činnosti v nízkoprahovém zařízení. Vedla jsem

rozhovory s preventistkou kriminality, učitelkou základní školy. Dále jsem hovořila

s dětmi a jejich matkou. Obě metody mi umožnily vhled do problematiky vyloučené

lokality a možnosti srovnání s tím, co se píše v odborných knihách.

Mou práci tvoří deset kapitol včetně úvodu. V druhé kapitole se věnuji vysvětlení

pojmů sociální vyloučení, sociální exkluze a specifikaci problému s vymezením

ohrožené skupiny lidí. Ve třetí kapitole popisuji obecné znaky sociálně vyloučené

lokality s konkrétním zaměřením na vyloučenou lokalitu Janov. Dále popisuji vývoj

situace v Janově a vyústění napětí v sociální exkluzi.

Ve čtvrté kapitole se věnuji struktuře obyvatelstva ve vyloučené lokalitě a popisuji

romskou historii i současný život romských rodin v české kultuře.

Pátou kapitolu věnuji dětem ze sociálně vyloučené lokality. Děti tvoří zásadní část ve

struktuře obyvatel v této lokalitě, neboť jsou budoucností tohoto sídliště.

V šesté kapitole vysvětluji pojem prevence se zaměřením na primární prevenci

kriminality. V lokalitě Janov ji zajišťují především asistenti prevence kriminality.

Prevence je realizována nejen v základní a mateřské škole, ale i v neziskových

organizacích působících přímo v dané lokalitě.

Sedmá kapitola je věnována subjektům působícím v rámci prevence ve vyloučené

lokalitě. Popisuji sociální službu První krok, Základní školu v Janově a její působení

v oblasti prevence kriminality s uvedením programu školy pro rok 2015/2016. Subjektu

Nízkoprahové centrum Jaklík věnuji samostatnou osmou kapitolu. Jaklík působí

v Janově v rámci prevence kriminality. Devátá kapitola je reflexí činnosti v oblasti

prevence kriminality v lokalitě Janov. Hodnocení vychází z rozhovorů, které jsem
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vedla s preventistkou kriminality, učitelkou ze základní školy, dětmi a jejich maminkou

a osobou, žijící ve vyloučené lokalitě.

V desáté kapitole, nazvané Budoucnost vyloučené lokality Janov, se zaměřuji na

možnosti, které se nabízejí na základě shrnutí získaných informací.

Ve své práci jsem pracovala s odbornou literaturou zabývající se prací s romskou

mládeží, komunitou a existencí Romů v České republice. Věnovala jsem prostor

novinovým článkům a webovým stránkám. Webové stránky poskytují spoustu

důležitých informací pro osoby žijící ve vyloučené lokalitě, ale i zajímavé příklady

dobré praxe.
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2 Sociální vyloučení, sociální exkluze

Pojem sociální vyloučení je někdy používáno jako synonymum pro pojem sociální

exkluze. Avšak sociální vyloučení může být chápáno jako vědomý záměr. Sociální

exkluze je spíše chápána jako nezamýšlený důsledek, status, který člověk získá bez

svého přičinění. Sociální vyloučení a sociální exkluze však spojuje společný pojem

chudoba, která v sobě nezahrnuje jen nedostatek materiálních zdrojů, ale i ztrátu účasti

na společenském životě a ztrátu sociálního statusu.2

2.1 Sociální vyloučení

Termínem sociální vyloučení je označována komplexně podmíněná nedostatečnost

v účasti jednotlivce, skupiny nebo místního společenství na životě celé společnosti. To

znamená omezený nebo nedostatečný přístup ke společenským institucím

zabezpečujícím vzdělání, zdraví, ochranu a základní blahobyt. Vyloučení může mít

různou úroveň a mění se v čase. Projevuje se především životem v chudobě, bez účasti

na trhu práce, tzn. nezaměstnaností. Sociálně vyloučené osoby nedosahují stejné životní

úrovně jako členové standardní společnost, nemají přiměřené bydlení, přiměřený

příjem, jsou izolovány, osamocené nebo existují v malé skupině podobně

deprivovaných lidí. Tato deprivace se projevuje chronickým stresem, nízkým

sebevědomím, špatným duševním a tělesným zdravím, závislostí, vysokou

kriminalitou.3

2.2 Sociální exkluze

Dle definice Evropské unie: „Sociální exkluze je proces (případně stav), který určité

jednotlivce, rodiny, případně skupiny či celá lokální společenství (komunity) omezuje

v přístupu ke zdrojům, které jsou potřebné pro participaci na sociálním, ekonomickém

i politickém životě společnosti.“4

2 KAHOUN, V. a kolektiv. Vybrané kapitoly k sociální práci. Sociální práce II. Praha. Triton, 2007. ISBN 978-80-7387-064-5.
s. 163
3 MATOUŠEK, O. Slovník sociální práce. Praha. Portál, 2008. 2. vydání. ISBN 978-80-7367-368-0. s. 205.
4 KAHOUN, V. a kolektiv. Vybrané kapitoly k sociální práci. Sociální práce II. Praha. Triton, 2007. ISBN 978-80-7387-064-5.
s. 163.
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Sociální exkluze je problémem ještě mnohem hlubším, neboť s sebou nese i předsudky

a diskriminaci. Navrátil vychází z definice, že předsudek se vztahuje k nepříznivým

představám a postojům vůči konkrétní skupině. Diskriminace se týká chování a jednání,

která jsou nepříznivá vůči skupině, a zbavují ji určitých základních práv a příležitostí.

Rozlišuje mezi předsudkem a znevýhodněním. Projevy diskriminace nemusí být

důsledkem předsudku, avšak často tomu tak bývá. Předsudečné vnímání je způsobeno

stereotypností, uplatňováním neměnných představ při řešení problémů, v našem případě

klientů postižených sociálním vyloučením.5 Sociální exkluzí v praxi se budu zabývat

ještě později.

2.3 Ohrožené skupiny lidí

Ve společnosti existují některé skupiny lidí, které jsou sociální exkluzí více ohroženy.

Sledování těchto skupin, monitorování jejich situace a průběžné vyhodnocování tohoto

monitoringu by mělo vést k zavedení preventivních opatření.

Ohroženými skupinami jsou:

 nedostatečně vzdělané osoby,

 osoby dlouhodobě nebo opakovaně nezaměstnané,

 osoby s handicapem (mentálním nebo fyzickým),

 osoby trpící nějakým druhem závislosti,

 osaměle žijící senioři,

 imigranti,

 příslušníci menšin (etnických, náboženských, jinak sexuálně orientovaných),

 osoby, které se ocitly v těžké životní situaci, v níž si samy nedokáží pomoci.6

V případě kombinace některých faktorů je riziko sociální exkluze vyšší.

5 NAVRÁTIL, P. a kolektiv. Romové v české společnosti. Praha. Portál, 2003. 1. vydání. ISBN 80-7178-741-8. s. 21-22.
6 KAHOUN, V. a kolektiv. Vybrané kapitoly k sociální práci. Sociální práce II. Praha. Triton, 2007. ISBN 978-80-7387-064-5.
s. 164.
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3 Sociálně vyloučené lokality

Sociálně vyloučené lokality vznikají nejen na okrajích měst, ale i v určitých čtvrtích

měst, které se z různých důvodů vyloučenou lokalitou stanou. Hlavní příčinou je

bydlení, lépe řečeno sestěhování určitých skupin obyvatel do jednoho místa, které se

posléze vyloučenou lokalitou stane. Důvodem k přestěhování je především cenová

dostupnost bydlení. Vytlačování problematického a především romského obyvatelstva

z atraktivních bytů a přidělování bytů v těchto lokalitách řízeným stěhováním.

3.1 Historický vývoj vyloučené lokality Janov

V této kapitole popisuji čtvrť Janov, která vykazuje známky vyloučené lokality. Janov

se stal součástí města Litvínov v roce 1986, kdy čtvrť Janov byla již moderní čtvrtí pro

horníky a energetiky, kteří pracovali v mosteckém regionu v dolech a především

v chemických závodech. Nové panelové domy s moderními byty různých velikostí od


[…]

samý zoufalce a křiváky. Najděte si přátele a dobrou partu, jako jsme my. My se sice taky pohádáme,

třeba i poperem, ale pak je to zas O.K. a jsme taková stará parta, co drží při sobě. A co jsme si užili už

srandy a všeho!!! Tak to eště taky vylepšete. A to, že máte rád děti, to je asi pravda, to se na vás pozná,

hlavně jak jste na nás nebyl přísnej jako pani učitelka, ale takovej jako chápající, že jsme zlobiví. Přejeme

vám hodný děti, takový, aby vám dělali radost a měly vás rádi. A vy mějte rád je.

A kdybyste něco potřeboval, tak nám napište. A my něco zkusíme vymyslet. Adresa je:

Městská policie Litvínov, Nízkoprahové centrum Jaklík

Vodní 871, 436 01 Litvínov

Byli jsme s vámi na prohlídce 2. července 2015 od 11:00 hodin.

Jaklíkáři (10ti až 18 letí) z nízkoprahového centra Jaklík z Litvínova Janova

Zdroj: Dopis zapůjčený od preventistky M. H.

Dopis bezdomovci, který přespává na trafačce

Čau bezdomovec, jak se máš? Kam tady chodíte na záchod? A kde se koupete? Asi

jenom ve čtvrtek, ne? Jestli je čtvrtek nebo pátek, se musíte zeptat jinýho bezdomovce,

ne? Co jíš a kam chodíš do krámu? Máš tam vůbec elektriku? Asi ne co, když to tam

tolikrát vyhořelo. Nebojíš se tam sám? Máš aspoň psa? Na čem tam vůbec spíš a čim se

přikreješ, máš deku? Bojíte se tmy nebo toho, že se propadnete? A co když je zima nebo

bouřka, to sem prší a je tu všude mokro, ne? My víme, že tohle je vám jedno, hlavně že

máte střechu nad hlavou. A umíš vůbec číst, když jsi bezdomovec? Když jíš jídlo

z popelnice, to ti musí bejt pořád špatně, když jíš to jídlo zkažený. Máš nějakou rodinu:

Proč ti nepomůžou??? Ty nechceš, že jo? To musíš si nechat pomoct, jinak to bude

takhle pořád.

Kdybych vám měl pomoct, tak já bych vám dal padesát korun. Ale vy si za to jídlo

nekoupíte, vy to utratíte za chlast a cigára.

Vanesa: Já bych vás domu nevzala, já bych se vás bála, ale pomohla bych vám vyřídit

všechno na sociálce, abyste měl vlastní peníze.

Miri: Najděte si práci, a bude to všechno dobrý.

David: Kdybych měl partu a s nima pracoval, tak bys moh přijít ke mně do práce. Ale

jestli přijdeš pozdě, tak nechoď a musíš taky dělat.

Nezaměstnala bych ho, nevěřím mu.

Zdroj: Dopis zapůjčený od preventistky M. H.

Dopis nevidomému

Tahle výstava – to byla teda ale síla. Úplně jsme se báli, a pořád jsme se drželi (i tajně),

protože jsme v tý tmě nechtěli být sami!!! Nevíme, jestli je těžší být slepý odmalička

nebo až třeba po úrazu, když jste větší. Asi je to pořád hrozně těžké, že vás ostatní

nechápou a nepomáhají vám. My jsme se teda báli hrozně moc a pořád, že spadneme, že

se praštíme do hlavy nebo zakopneme, nebo že sáhnem na něco strašidelnýho nebo tak

něco. Fakt jsme si vyzkoušeli (všelijak), že jsme v úplné tmě a že sami bez průvodce

bychom to určitě, ale určitě nezvládli. Pořád nechápeme, jak to průvodkyně Zuzka

mohla všechno vidět!!! No, ona asi neviděla. Když nemá ani jedno oko, ale jak tedy

mohla vědět, že se držíme nebo který z nás to je!!! Ona nás asi nějak cítila, ale my jí

NE!!! Tak jak je to teda možný, když my nic nevidíme a necítíme ani neslyšíme. Hodně

jsme se báli na tom mostě přes potok v lese, ale kuchyně byla dobrá. Ta ulice, tam byl

moc rachot a lekli jsme se toho trabanta. V baru, tam to na nás působilo úplně divně.

Tam sedíme a nikoho a nic nevidíme. Tak proč tam sedíme??? Já měla strach platit

mincemi, že je ošidím nebo že mi spadnou na zem… Kde bych je hledala???

Já jsem průvodkyni zase podávala noviny a ona si je fakt vzala, i když je neviděla!?!

Trošku jsme se tam pošťuchovali, a to taky věděla, tak jak to?

Se slepeckou holí jsme se prošli, ale zakopl jsem a už jsem letěl. Já bych slepý být

nemohl, já bych byl hodně nešťastnej a taky asi vzteklej, že nic nevidím. Nezávidíme

vám to, ale zase je důležitý, že vy to už umíte a vyznáte se. Horší to mají ty, který

oslepnou teď někdy a ještě si neumí poradit. Budeme vám pomáhat, ale dejte si radši

pozor, ať se vám nic špatnýho nestane. Ať chodí radši pořád někdo s vámi, nebo si

pořiďte toho pejska. Hned budete mít kamaráda, co na vás bude dávat pozor.

Přejeme vám všechno dobrý….

Zdroj: Dopis zapůjčený od preventistky M. H.

Příloha č. 7 – Výroba baby boxu

Zdroj: foto zapůjčené od preventistky M. H.

Příloha č. 8 – Děti z Jaklíku (Sára a Dušan)

Příloha č. 9 – Obrázky dětí z Jaklíku

Zdroj: Obrázky zapůjčené od preventistky M. H. – výtvory dětí.

Příloha č. 10 – Opravené domy v části Janova

Příloha č. 11 – Článek z novin Ústecký kraj

Zdroj: Noviny Ústecký kraj, ročník 5/březen 2016. [Online]. Staženo dne 15. 4. 2016.