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Autorka si vybrala velmi aktuální téma. Jedná se o práci deskriptivní. Proto ani cíl práce není
příliš ambiciózní: „popsat problematiku týkající se vyloučené lokality Janov, a sice z hlediska pre-
vence kriminality se zaměřením na děti a mládež“ (s. 7). Název práce ve mně vzbudil domněnku,
že autorka mohla mít původně jiný záměr: zaměřit se na budoucí rozvoj prevence kriminality v lo-
kalitě Litvínov – Janov. To by však zřejmě přesáhlo rámec bakalářské práce.
Předložená práce má logickou strukturu. Osobně považuji za správné, že autorka nezaplnila
mnoho místa teoretickými a všude opakovanými informacemi – ať už z teorie sociální práce, ne-
bo i z historie Romů. Na druhé straně by bylo lepší, kdyby se ve 2. kapitole nespokojila pouze
se sekundární literaturou, ale podívala se do původních pramenů (např. definici sociální exkluze
lze dohledat přímo v dokumentech EU, s. 9).
Po stránce vnější úpravy i po stránce jazykové je předložená práce na velmi dobré úrovni. Autorka
prokázala schopnost vyjadřovat se odborně a současně srozumitelně. Práce je čtivá a vyskytuje
se v ní jen malé množství překlepů. Také formální zpracování práce je výborné. Našel jsem pouze
dva malé nedostatky: autorka v odkazech pod čarou opakuje celou bibliografickou citaci, včet-
ně ISBN, ačkoliv by měla při opakované citaci použít zkrácenou formu, příp. „tamtéž“; druhým
drobným nedostatkem je, že jak na titulním listě, tak i v poděkování zapomněla uvést u jména
vedoucího práce jeho titul Ph.D.
Zhodnocení obsahové stránky:
Autorka věnovala přiměřenou pozornost definici základních pojmů, s přihlédnutím na situaci
zkoumané lokality (kap. 2-6). Také přiblížení aktivit subjektů, které se do programu prevence
kriminality ve zkoumané oblasti zapojují, je namístě. Vybrané příklady aktivit těchto subjektů
považuji za vhodné. Naproti tomu není zcela správné, že autorka umístila doslovný text rozhovo-
rů přímo do textu bakalářské práce (9.1); standardně se takové dokumenty umisťují do přílohy
a v textu práce je jenom vyhodnocení, shrnutí a krátké příklady.
V kapitole věnované budoucnosti sídliště Janov (10) najdeme autorčiny velmi dobré postřehy.
Je však škoda, že zde nejsou uvedeny nějaké další podněty pro komunitní práci, které mohla
autorka čerpat třeba z koncepce sociálně kulturní animace nebo ze zahraničních zdrojů.
Navrhované hodnocení: A
Zdůvodnění, závěr: Vzhledem k tomu, že autorka beze zbytku splnila cíl své práce, doporučuji
bakalářskou práci Šárky Kolářové k obhajobě.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě: Při obhajobě by studentka mohla uvést možnosti
kvalitativního rozvoje komunitní práce, případně svůj názor na perspektivní formy zapojení so-
ciálních pracovníků v komunitní práci, aby se mohlo dosáhnout toho, co postuluje v závěru: aby
komunitní práce byla ”postavena na místním obyvatelstvu” (s. 47).
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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